
�������

��������

InSIS

ID karta

https://www.facebook.com/vse4fis/
https://www.facebook.com/vse4fis/
https://www.instagram.com/4fisclub/
https://www.instagram.com/4fisclub/


Úvod
Milý FISáku, to, co momentálně držíš v ruce, je příručka, 
která by Tě měla bez větších útrap provést prvákem. 
Doteď Ti se vším ohledně školy pomáhali lidé z projektu 
Stačí se zeptat. Nyní, když už jsi oficiálně studentem 
FISu, přebíráme štafetu my – studentský spolek 4FIS. 
V této příručce Tě provedeme základy InSISu, ID karet, 
eduroamu a zmíníme pár dalších vychytávek :)

Tvůj 4FIS Team

InSIS 1 

WiFi a připojení k internetu 6 

ID karta 8

Přístup na H:/ a G:/ 9

Vychytávky a programy zdarma 

Obsah

10



InSIS
Na začátek je dobré vědět, co to ten InSIS vůbec je. 
Zkratka InSIS znamená Integrovaný studijní 
informační systém. Jak se do něj přihlásíš? Na stránce 
https://insis.vse.cz/ klikneš na Přihlášení do osobní 
administrativy InSIS a použiješ přihlašovací údaje 
(xname + heslo), které jsi obdržel při zápisu do studia. 
Pomocí těchto údajů se budeš přihlašovat nejen 
do InSISu, ale také do počítačů ve škole, aplikací 
od Microsoftu a dalších. Ale o tom až později.

V InSISu najdeš úplně všechno potřebné 
k průběhu studia a je to jedna z prvních věcí, se kterou 
by ses měl co nejdřív skamarádit – tak já Ti s tím trochu 
pomůžu, co říkáš? Projdeme spolu pár hlavních věcí, 
které budeš nejčastěji využívat.

Portál studenta – to je první věc, na kterou skoro 
každý den klikneš. Zde najdeš všechny informace 
o svém studiu – kde, co, jak, kdy a proč. Přirovnal bych
to k profilu na nějaké sociální síti, kde se dozvíš vše.
Na Portálu studenta budeš trávit 90 % času, takže si
v několika dalších odrážkách představíme, co tu
všechno najdeš.



E-index – jsme ve 21. století, takže klasické
papírové indexy se už „nenosí“ (dobře – někde jo, 
ale sami moc nevíme proč). Všechny známky 
z předmětů můžeš vidět zde – je to celkem vychytávka 
i pro zapomnětlivce, kteří přišli na zkoušku a ono ejhle, 
index zůstal doma.

Moji spolužáci – respektive Tvoji spolužáci je fajn 
sekce, protože můžeš zjistit, kdo s Tebou na jaké 
přednášky nebo cvičení chodí, takže se pak můžeš těšit 
na známé tváře a čerpat od nich informace, co se dělo 
na hodině, když jsi z nějakého důvodu chyběl.

Odevzdávárny – tak tohle bude Tvojí alfou 
a omegou na cvičení. V téhle sekci budeš učitelům 
odevzdávat své seminárky a další úkoly. Často máš 
u odevzdávárny i popis, co bys měl udělat, v jakém
formátu máš úkol odevzdat atd. Ale hlavně – každá
odevzdávárna svůj časovač, dokdy tam můžeš vložit
svůj dokument (musíš to mimochodem 3x potvrdit,
že to tam FAKT chceš vložit). Po vypršení limitu
doporučuji napsat danému vyučujícímu a kulantně se
vymluvit, proč jsi to nezvládl odevzdat včas.

List záznamníku učitele – to je něco jako tvoje 
žákovská. Zde vidíš, kolik a za co Ti vyučující přidělil 
body. Systém bodování má každý vyučující jiný – 
na každé úvodní hodině Tě každý se svým bodovacím 
systémem seznámí. Dále tyto informace můžeš najít 
v sylabu předmětu. Nutno ale říci, že se najdou učitelé, 



kteří tuhle sekci nevyužívají, popř. do ní zapíšou body až 
na konci semestru. Tip: Ve sloupci Nastavení můžeš 
kliknout na symboly obálky a tím si pro každý předmět 
nastavit zasílání upozornění (přijde ti na školní e-mail), 
pokud dojde ke změně.

Přihlašování na zkoušky – jak se bude blížit 
konec semestru, začnou všichni mluvit o tom samém – 
o zkouškovém. Aby ses ale vůbec vůbec mohl zkoušky
zúčastnit, musíš se na ni nejdřív přihlásit. Záleží
na každém učiteli, kolik termínů vypíše. U prváckých
předmětů zásadně bývá termínů dost (klidně 10–15),
takže bys měl být schopen si to rozumně poskládat.
Zároveň je u každého termínu uvedeno, dokdy se na něj
můžeš přihlásit a taky dokdy se můžeš odhlásit – na to
pozor, protože když se hodinu před zkouškou
rozhodneš, že chceš jít na jiný termín, tak to už skoro
určitě nepůjde odhlásit.

Reg./Zápisy – tady probíhají registrace a zápisy 
předmětů. Během semestru tuhle sekci řešit nemusíš, 
ale před začátkem dalšího semestru ji radši pravidelně 
kontroluj – jestli teda chceš mít příští semestr co 
studovat. Termíny registrací a zápisů předmětů najdeš 
přehledně v harmonogramu pro daný semestr na 
https://www.vse.cz/studenti/studium/harmonogramy/.

E-mail – když se podíváš na modrou lištu v horní
části stránky, najdeš tam nápis Office365, tak to 
rozklikni a uvidíš kouzlo. Přihlas se pod svým účtem



a jsi ve svém osobním mailu (tady musíš zadat xname 
i s doménou, tzn. xname@vse.cz). Doporučuji si 
stáhnout Outlook do mobilu nebo do notebooku, 
protože ho budeš potřebovat pro komunikaci 
s vyučujícími a všechna upozornění InSISu se budou 
posílat právě tam. Do Outlooku a k dalším aplikacím 
od Microsoftu se také můžeš dostat napřímo 
přes https://o365.vse.cz/.

Dokumentový server – na stejné liště jako 
Office365 najdeš také informaci o tom, kolik máš 
nových dokumentů na dokumentovém serveru. 
Když na to klikneš, uvidíš jejich seznam. Dokumentový 
server radši průběžně kontroluj, jelikož Ti sem učitelé 
dávají podklady na studium – ať už to jsou prezentace, 
úkoly, návody anebo odkazy na zajímavé články. 
Tip: Klikni na Strom dokumentů – zde jsou uloženy 
všechny tvé soubory rozdělené do složek podle fakulty, 
semestru a předmětu (ve složce Historie se můžeš 

@



podívat na minulé semestry). Otevři složku nějakého 
předmětu a klikni na Archiv dokumentů. Tím se ti 
stáhne zip se všemi soubory, které máš pro ten předmět 
dostupné.

Testy a zkoušení – na VŠE existuje několik 
způsobů, jak se píšou testy, a jeden z nich je přes InSIS. 
Dostaneš test, ve kterém máš na výběr z několika 
odpovědí (občas mohou být i otázky na dopsání slovní 
odpovědi). Ty test vyplníš, počítač ti ho hned opraví 
a zjistíš, jak moc jsi (ne)byl úspěšný. Pokud ovšem 
nesouhlasíš s výsledkem, který jsi dostal, můžeš dojít 
na konzultačky a vyučující s Tebou test projde. Tuhle 
sekci najdeš v úvodním menu (Osobní administrativa) 
hned po přihlášení do InSISu.



Wi-Fi a připojení k internetu
Připojením přes Wi-Fi se dostaneš k eduroamu, což je 
jedna z nejlepších věcí na celém studiu. Co to vlastně je 
eduroam? Je to bezdrátová mezinárodní síť 
pro univerzity – projekt, který v České republice zaštiťuje 
CESNET. Takže pokud budeš bloudit po Brně, Ostravě, 
ale třeba taky Amsterdamu nebo Paříži, je dost dobře 
možné, že se Ti mobil automaticky připojí přes Wi-Fi 
k eduroamu. Parádní, co?

Ve škole se pak vůbec nemusíš strachovat, že by 
ses někde nepřipojil, eduroam je dostupný úplně 
všude. Teda až na pár temných zákoutí, kam by si 
člověk stejně dobrovolně nesedl. Takže s radostí můžeš 
surfovat o přestávkách na internetu a koukat na vtipná 
videa o koťátkách a štěňátkách.

Pokud bydlíš na kolejích – i zde je pokrytí 
eduroamem zajištěné. Existují teda „temné“ pokoje, 
kde to je se signálem horší, ale takovou smůlu snad mít 
nebudeš. 



Pořád tu píšeme o surfování a připojování se 
k eduroamu, ale jako každá školní záležitost i tahle 
potřebuje ověření Tvé školní identity. Nemusíš se 
ovšem bát, s prvním přihlášením Ti poradíme, není to 
totiž nic složitého. Nejdřív najdi místo, kde budeš dobře 
chytat signál eduroamu. Následně si na svém počítači 
či telefonu otevři nastavení Wi-Fi a zvol síť eduroam. 
Jako uživatelské jméno zadáš podobně jako u Outlooku 
svůj xname do InSISu v kombinaci s doménou 
(xname@vse.cz). Ale pozor – heslo se od toho z InSISu 
liší, takže si ho musíš na https://eduroam.vse.cz/ 
vytvořit – doporučuje se mít rozdílné heslo od toho 
do InSISu. Pro zabezpečené připojení doporučujeme 
stáhnout si aplikaci pro konfiguraci eduroamu 
z https://cat.eduroam.org/, která po spuštění vytvoří 
profil, do kterého uživatel zadá uživatelské jméno 
(xname@vse.cz) a své nastavené heslo. Je zde 
také druhá možnost – nastavit si heslo na 
https://eduroam.vse.cz/, připojit se k eduroamu (tedy 
opět zadat xname@vse.cz a nastavené heslo) a následně 
doplnit kontrolu certifikační autority (GeoTrust Global 
CA) a jméno autentizačního serveru (radius.vse.cz). Bez 
těchto doporučení Tvé připojení k eduroamu funguje, 
ale je méně bezpečné.

Tak a teď co dělat, když se chceš připojit 
k internetu na kolejích přes kabel? Je to jednoduché, 
na každém pokoji jsou přípojky, do kterých připojíš



normální ethernetový kabel, ten následně do počítače 
a pak provedeš registraci. Registrační formulář se 
otevře při prvním otevření internetového prohlížeče 
po zapojení kabelu. Vyplnění formuláře je v podstatě 
zadání uživatelského jména a hesla stejného jako 
pro InSIS a následně budeš přesměrován a stránku, 
kde registraci potvrdíš a do deseti minut by Ti měl 
internet fungovat i po kabelu.

Kdybys měl jakékoli problémy, určitě navštiv 
stránku https://osi.vse.cz/, kde je spousta návodů 
a rad, co dělat, když něco nefunguje.

ID karta
ID karta je karta, kterou se všude prokazuješ. V menze, 
při psaní testů anebo také v knihovně. Jednoduše 
řečeno bez ID karty se prostě nehneš. Při zápisu se 
vyfotíš a pak v prvním týdnu si ji můžeš vyzvednout 
v šatnách na Jižáku, anebo ve Výpočetním centru 
na Žižkově v místnosti SB 22 (SB – Stará budova).



Přístup na G:/ a H:/
Je mi jasné, že si teď asi myslíš, že se nám v názvu 
rozsypala písmenka, ale jde „jen“ o dva nejdůležitější 
disky, které na VŠE budeš potřebovat. Na jednom 
najdeš dokumenty a na druhém místo, kam si je můžeš 
ukládat.

G:/ je disk, kam při cvičeních ukládají učitelé 
podklady, které budou během cvičení potřeba nebo 
s nimi pak budeš pracovat v rámci domácího úkolu. 
Na každý semestr je Ti udělen přístup jen ke složkám 
předmětů, které momentálně studuješ, takže žádné 
hrabání v celoškolské složce se bohužel konat nebude.

H:/ je zase Tvůj disk, kam si můžeš stahovat 
soubory a ukládat cokoli, co potřebuješ. Jen pamatuj, 
že máš k dispozici 50 MB místa (nic moc, my víme). 

Jelikož dnes nic není zadarmo, tak ani ID karta 
není. Bez licence ISIC Tě vyjde na 290,- anebo s licencí 
370,-. Licence ISIC Ti zpřístupní různé studentské slevy 
jako sleva v Luxoru nebo si můžeš pak koupit 2 Twistery 
v KFC, máš slevu na MHD a spoustu dalších. Stručně 
řečeno: ISIC se ti vyplatí mnohonásobně víc, než když 
ušetříš pár korun za licenci :) O prodloužení platnosti 
ISIC formou revalidační známky (nálepky) se žádá 
na InSISu (včas ti přijde e-mail). Cena revalidační 
známky je cca 230,- a prodlouží Ti platnost o 1 rok.



Teď sis určitě pomyslel, že je sice hezké, že víš, 
kde co hledat… Ale jak se tam dostat? Na oba disky se 
dostaneš z kteréhokoli školního počítače a pokud nejsi 
zrovna ve škole, ale potřebuješ něco z disků, 
doporučujeme adresu https://webdisk.vse.cz/, ze které 
se na disky dostaneš. Po načtení stránky na Tebe 
vyskočí okno, kam zase zadáš svoje přihlašovací údaje 
do InSISu a můžeš vesele pokračovat dál. Webdisk si 
občas úplně netyká s AdBlockem, takže pokud ho 
používáš a na webdisku Ti nejde nic načíst, zkus 
AdBlock vypnout.

Vychytávky 
a programy zdarma
Při studiu na vysoké škole se setkáš s různými projekty, 
při kterých budeš pracovat s všemožnými programy. 
Máme pro Tebe dobrou zprávu – jelikož je student 
od přírody tvor spořivý a koupě celého kancelářského 
balíčku Office není výdajem příliš chtěným, 
protože přeci jen už je to pár tisíc, tak Ti ho škola 
poskytne po dobu studia zdarma – Outlook, Word, 
Excel, Access, Publisher, PowerPoint a další. Toto je 
k dispozici jak pro platformu se čtyřmi okny, tak 
pro Mac. Dále můžeš využívat OneDrive, kam můžeš 

10



ukládat různé dokumenty, když zrovna třeba pracuješ 
na týmovém projektu, a to až do velikosti 1 TB. A pak 
že Ti dnes nikdo nic zadarmo nedá...

Nicméně to je jen kapka v oceánu programů, 
které Ti škola nabízí. Pokud tě baví programování, 
datová analytika apod., tak ti škola nabízí opravdu 
docela solidní škálu programů. Najdeš je na 
https://tinyurl.com/kc9pbb7/.

Další vychytávkou, kterou je fajn znát, je 
parkování pro studenty, které se nachází před Starou 
budovou – zde si musíš koupit parkovací lístek. Druhé 
a také o něco menší parkování je z ulice Italská, 
kde můžeš projet přes závoru na ID kartu. To není 
špatný – zvlášť když si vezmeš, že jsi v centru Prahy.

11



www.4fis.cz

Tvůj 4FIS Team


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



